ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

A Prefeitura Municipal de Codajás - AM, tendo em vista o Edital nº 001/2025 do
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos
públicos do seu quadro permanente e:

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 001/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando a necessidade de ajustes nos itens do Edital nº 01/2025, torna público
as retificações abaixo, a serem consideradas nos itens e anexos do referido Edital
conforme estabelecido abaixo:

I – OS CARGOS DE FISIOTERAPEUTA E TÉCNICO EM RADIOLOGIA QUE CONSTAM
NO ANEXO I PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E

VENCIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AMPLAS

VAGAS

PCD

VENCIMENTO

EM R$

Fisioterapeuta
Bacharelado em
Fisioterapia + Registro
no CREFITO

30h 13 12 01 4.000,00

Técnico em Radiologia
Curso Técnico em
Radiologia + Registro
no CRTR

20h 06 05 01 1.600,00

Professor do 1º ao 5º
ano - Ensino Religioso –
Zona Urbana

 Licenciatura em
Teologia

20h 06 05 01 2.824,29

Professor do 6º ao 9º
ano - Ensino Religioso –
Zona Urbana

 Licenciatura em
Teologia

20h 08 07 01 2.824,29

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

II – AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE AUXILIAR DE AGENTE EDUCACIONAL NO
ANEXO II PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

CARGO: AUXILIAR DE AGENTE EDUCACIONAL
ATRIBUIÇÕES: 1. Redigir qualquer modalidade de expediente administrativo. 2.
Coletar e fornecer elementos para relatórios. 3. Escriturar livros. 4. Fazer o
levantamento e controle de bens materiais. 5. Controlar a frequência dos servidores.
6. Executar tarefas de rotina administrativa, propondo a adoção de medidas que
visem a sua racionalização.

III – O ITEM 10.1.3 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.3. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de:

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

+ PROVA DE TÍTULOS (PARA OS CARGOS DE PROFESSOR E
PEDAGOGO)

23/11/2025
TURNO MANHÃ

DAS 08:00h ÀS 12:00h
CARGOS DE NÍVEL

MÉDIO,
MÉDIO/TÉCNICO,

DEMAIS CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR

INCLUINDO PEDAGOGO

TURNO TARDE
DAS 14:00h Às 18:00h

CARGOS DE PROFESSOR

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

IV– O ANEXO IX PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO IX

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 11/09/2025
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 11 a 17/09/2025
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 18/09 a 07/10/2025
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 18 a 20/09/2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

30/09/2025

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

01 E 02/10/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

03/10/2025

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES INCLUSIVE AS
QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

08/10/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 09/10/2025
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
NO PORTAL DO CANDIDATO

20/10/2025

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

+ PROVA DE TÍTULOS (PARA OS CARGOS DE PROFESSOR E
PEDAGOGO)

23/11/2025
TURNO MANHÃ

DAS 08:00h ÀS 12:00h
CARGOS DE NÍVEL

MÉDIO, MÉDIO/TÉCNICO
E DEMAIS CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR
INCLUINDO PEDAGOGO

TURNO TARDE

DAS 14:00h Às 18:00h
CARGOS DE PROFESSOR

DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 24/11/2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS
PROVAS OBJETIVAS

25 E 26/11/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DIVULGAÇÃO OFICIAL DOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

09/12/2025

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 10/12/2025
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA OBJETIVA

11 E 12/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

17/12/2025

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS 17/12/2025
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 17/12/2025
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA DE TÍTULOS

18 E 19/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

23/12/2025

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 23/12/2025
RESULTADO FINAL 23/12/2025
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS

29/12/2025

V – OS ITENS 1.2.1; 1.2.2 E 1.2.2.1 DO ANEXO VIII DAS REGRAS PARA PROVA DE

TÍTULOS E AVERIGUAÇÃO DE RESIDÊNCIA DOS ACS’S PASSAM A VIGORAR COM A
SEGUINTE REDAÇÃO:

1.2.1 A prova de títulos acontecerá concomitante à Prova Objetiva, a fim de dar
celeridade ao cronograma de execução. Somente os candidatos aos cargos de
PROFESSOR E PEDAGOGO irão ser submetidos à PROVA DE TÍTULOS.
1.2.2. Somente serão computados no RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS a
pontuação dos títulos dos candidatos que alcançarem 50% (cinquenta por
cento) do total de pontos da prova objetiva, até 2(DUAS) vezes o número de
vagas para os cargos de PROFESSOR E PEDAGOGO, respeitando-se a ordem de
classificação. Os candidatos que ficarem de fora dessa linha de corte, serão
eliminados do Concurso Público.
1.2.2.1 O “RESULTADO PARCIAL” DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE
TÍTULOS serão divulgados simultaneamente, com as notas dos candidatos de
todos os cargos, exceto os cargos de PROFESSOR E PEDAGOGO, que alcançarem
50% (cinquenta por cento) do total de pontos da prova objetiva,
oportunizando aos mesmos o direito de interporem recurso(s) contra tais
resultados.

Codajás-AM, 15 de setembro de 2025

Antônio Ferreira dos Santos

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

Prefeito Municipal

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria nº 549/2025 datada de 25 de junho de 2025 publicada no

Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas

MÁRIO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA

ELANE ALENCAR GUIMARÃES

PATRÍCIO BARBOSA RAMOS